1

■平成 29年度 第 3回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29年 5月 16日（火） 13時 30分～14時 45分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、山

﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、

高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推

進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、杉村特命副学長、山本特命副学長

［報告事項］

１．大学院生と企業との交流会（4/26高度人材育成センター主催）実施報告について

  平成 29年 4月 26日に行われた「研究インターンシップのための企業との交流会」について報告

があった。

２．課題解決型高度医療人材養成プログラム（コアプロ）中間評価結果について(報告)

  文部科学省 課題解決型高度医療人材養成プログラム「在宅ケアを支えるリハビリ専門職の育成」

の中間評価結果について、資料に基づき報告があった。中間評価結果は「B：おおむね順調に進捗し

ているが、当初目的を達成するためには、留意事項を考慮し、一層の努力が必要と判断される」で

あった。今後、改善を要する点とされた事項について、速やかに対応していく旨発言があった。

３．杏林大学との連携協定の締結について（案）

  杏林大学と連携協定の締結を検討している旨、資料に基づき報告があった。

４．大阪市立大学の役員及び教育研究評議会等について

大阪市立大学学長補佐である宮野委員より、大阪市立大学の役員体制、教育研究評議会・部局長

等連絡会構成及び各種会議開催予定について報告があった。

５．その他

（１）平成 29年 3月・4月リポジトリアクセスランキング（報告）

2

   本学の学術情報リポジトリ（ＯＰＥＲＡ）の平成 29年 3・4月のダウンロードランキングにつ

いて、資料に基づき報告が行われた。

 （２）経済・経営・法律系図書室「長崎来航ロシア艦隊と日米修好通商条約」展示(4/10～9/29)（案

内）

   平成 29年 4月 10日から 9月 29日にかけて開催される貴重図書展示について、案内があった。

 （３）生涯学習推進室主催：「木っと府大 DAY」（5/18・6/15・7/20）の開催について（案内）

   平成 29年 5月から 7月まで、月 1回開催される「木（も）っと府大 DAY」について、案内があ

った。

 ほか、懇談事項として、学生の海外派遣支援策について国際・地域連携課から報告があった。学生

の海外派遣について、委員間で活発な意見交換が行われ、会議の最後には、辻理事長の海外出張報告

があった。